²⁴¹ MEZŐSI, *A váci egyházmegye a török hódoltság idején*, 16-17.

*minden bírói orvoslás kizárásával elégtételt vehessen. 2. Ha pedig (amitől Isten őrizzen) valamilyen szerencsétlen támadás folytán a török őt elfogná és bebörtönözné, a fogságból mindenképpen kiszabadítjuk, s ha másként nem lehetne, pénzért kiváltjuk. 3. Arról sem feledkezünk meg és kötelezzük magunkat, hogy mielőtt a plébános hozzánk jönne, a török földesúrtól oltalomlevelet kérünk, hogy nálunk a jövőben biztosan megmaradhasson; ebbe azt a feltételt is belefoglaltatjuk, hogy a plébános ingó javairól szabadon tehet végrendelkezést, úgy, hogy ha Isten rendelése szerint elhaláloznék, a török többet nem követelhet, mint amennyit neki a végrendeletében hagyományozott.*²⁴²

Pongrácz püspök szerint 113 lélek tért át katolikus vallásra, 56 református és 6 evangélikus község található a Váci Egyházmegye területén. A Zagyva és a Tisza folyó mentén katolikusok maradtak az emberek, viszont a Duna mentén és az egyházmegye területének közepén az új vallás követőivé váltak.

Pongrácz püspök a garamszentbenedeki gyűlést azzal a céllal hívta össze, hogy a *Trentói Zsinat* határozatait a saját egyházmegyéjében foganatosítsa. Ő eredetileg

²⁴² MEZŐSI, *A váci egyházmegye a török hódoltság idején*, 17-18. „Nos N. N. Judex, Jurati, ac tota communitas Oppidi vel pagi N. N. Notum facimus per praesentes, quibus competit universis. Quod nos ex dispositione Illustrissimi ac Reverendissimi Ordinarii, vel ejus in Spiritualibus Vicarii, pro Parocho et Spirituali Directore animarum nostrarum Reverendum D. N. nobis impetraverimus, eundemque ad nos Anno N. die N. Men. N. deduxerimus, et Contractum pro Christiano et Catholico Zelo, proque securiore Parochi permansione, servandum iverimus, infrascriptis sub Conditionibus. 1 mo. Quod nos supramemorati, Parochum nostrum a Turcarum impetitione, condensatione, molestiis omnino defendemus, et si casu quo Turcas cujuscunque status ad domum Parochi devertere contingeret, statim convenientes in unam, eo eibimus, Turca modo quo meliori fieri poterit inde educemus, neque eundem molestari aut infestari permittemus. Quodsi vero educere nullatenus possemus, esculenta et poculenta: úti carnes, panem, caseum, vinum, foenum, pabulum ac denique quaevis necessaria pro ipsis et pro illorum equis ad Parochiam illi administrare tenebimur. Casu vero quo praememoratus Parochus noster per similem Turcarum condensationem in bonis suis aliquid detrimenti pateretur, damnum illarum refendere erimus obligati: imo quiquid ab eodem, cujuscupnque praeeminentiae Turca Vezerius, Bassa, Begus, Oda Bassa, Olay Begus, Zaim, Ipaia, Aga, Bestia, aut alter quispiam, tanquam Dominus Terrestris, sive mediante potentia, sive per fraudem, seu per rapinam, aut praetexta doni aut muneris, quocunque denique sub colore, aut titulo extorserint, id totum ad novissimum teruncium, nosmet persoluturos obligamus. Quod si vero, haec praemissa praestare nollemus, aut non curaremus, extunc damus et attribuimus eidem omnimodam potestatis facultatem, quatenus de illatis daminis, autoritate propria, ubicunque locorum omini meliori modo, abscissis cunctis juridicis remediis, sibi satisfactionem, ex bonis et rebus nostris mobilibus impendere possit ac valeat. 2-do. Quod si (Deus tamen avertat) ob sinistram aliquam deletionem, a Turcis modo aliquo caperetur, et incaptivaretur, eundem ex captivitate omnino eliberabimus, et si aliter fieri non poterit, pretio redimemus. 3-tio. Ad hoc quoque nos obligamus, et obstringimus, quod antequam Parochus ad nos venia, a Domino terrestri Turcico de secura futuris temporibus apud nos ejusdem permansione Literas porcurabimus, hac cum annexa conditione: Ut videlicet Parochus liberam de rebus suis mobilibus habeat testandi facultatem, ita, ut si Deo disponante moreretur, nihil plus exigere valeat Turca; quam quod sibi in Testamento legatum fuerit. (PONGRÁCZ, GY., *Informacio de Statu Episcopatus Vaciensis [...], Quid in Parochiarum adeptione, velresignatione observandum, Statum est*, Caput II. 3.pontja. 41-42.)